
 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ДГТУ) 

На правах рукописи 

 

 

 

КУАССИ БРУ ГИЙОМ 

 

 

ОБОСНОВАНИЕ  ТЕХНОЛОГИИ  И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ   

ПОЛУЧЕНИЯ АКТИВИРОВАННЫХ УГЛЕЙ ИЗ  ОТХОДОВ  ОРЕХА 

АНАКАРД  ДЛЯ ОЧИСТКИ ВОД 

(на примере республики  Кот д’ Ивуар) 

 

Специальность: 05.20.01 –Технологии и средства 

механизации сельского хозяйства 

Диссертация на соискание ученой степени  кандидата технических наук  
 

 

Научный  руководитель: 

доктор технических наук, профессор 

Серпокрылов Николай Сергеевич 

 
[...]
Если говорить о составе вод реки Н’Зи в сухие и дождливые сезоны, то 

значения ежедневных, ежемесячных или ежегодных физико-химических 

показателей вод реки Н’Зи региона Димбокро в сухие и дождливые сезоны не 

описаны в литературе. Однако компания водоснабжения республики Котд'Ивуара  

«(Société de Distribution d’Eau de Côte d’Ivoire - SODECI)» [34]  ежедневно 

выполняет анализы вод реки Н'Зи и обработанной воды в городе Димбокро. 

Некоторые средние значения физико-химических показателей вод реки Н'Зи и 

обработанной воды, в различные сезоны (сухие и дождливые сезоны ), за период с 

2000 по 2018 г. представлены в табл. 1.2. 

 



19 

Таблица 1.2 - физико-химические показатели вод реки Н'Зи (необработанная 

вода) и обработанной воды в различные сезоны (сухие и дождливые) за период с 

2010 по 2018 г. 

№ Показатели Единца необработанная 

вода 
Обработанная 

вода 
Норм 

OMS 

[34] Сухой 

сезон  
Мокрый 

сезон 
1 pH  7,18 6,9 6,92 6,5-8,5 

2 Проводимость µS/cm 

(мкСм/см) 
122 70 121,1 - 

3 Температура °C 27,4 27,1 28,2 - 
4 Мутность NTU 

(1NTU = 

0.58мг/л) 

4,76 124 0,7 ≤5 

5 Цветность UCV 

(°ПКШ) 
61 608 4 ≤15 

6 Марганец (Mn
+2

) мг/л 0,03 0,1 0,01 ≤0,1 
7 Железо (Fe) мг/л 0,01 2,32 0,04 ≤0,3 

4 Алюминий (Al
3+

) мг/л 0,00 0,01 0,01 ≤ 0,2 
5 Цинк (Zn

+3
) мг/л 0,01 0,01 0,02 ≤ 3 

6 Медь (Cu
2+

) мг/л 0,09 0,1  <2 

7 Натрий (NO2
-
 ) мг/л 0,002 0,011 0,001 ≤ 3 

8 Нитрат (NO3 
-
) мг/л 2,6 2,2 2,4 ≤ 50 

9 Хлор (Cl
-
) мг/л 8,9 9,1 4,1 ≤ 250 

10 Калий (K
+
) мг/л 4,4 4,3 3,8 ≤ 12 

11 Сульфат (SO4
2-

) мг/л 3  7,1 ≤ 250 

12 Аммоний (NH4 
+
) мг/л 0,07 0,05 0,04 ≤ 1,5 

13 Фосфат (PO4 
3-

) мг/л 0,62  0,69  
14 Фтор (F

-
) мг/л 0,16  0,10 ≤ 1,5 

16 (S
2-

) мг/л 0,006 0,005 - ≤ 0,05 
17 Окисляемость 

(KMnO4)  
мг О2 /л 3,4 4,3 1,1 ≤ 5 

18 TH общий 0
F 3,8  4,1  

 

Средние значения pH, проводимости, температуры воды в реке не 

представляют опасности, так как эти значения соответствуют стандартам ВОЗ 

(OMS). 

Среднее значение мутности в сухой сезон (4,76 NTU) соответствует 

стандартам ВОЗ [34]. Зато среднее значение мутности во влажный  сезон (124 

NTU) превышает стандарты ВОЗ [34]. Вода реки мутнее в дождливые сезоны, чем 



20 

в сухие сезоны, потому что во время дождливых сезонов воды поверхностного 

стока транспортируют минеральные вещества (песок, глина), органические 

(листья) и мусор в реку. То же самое происходит и по цвету воды.  

Средние значения марганца в сухой сезон (0,03 мг/л) и мокрый сезон (0,1 

мг/л) соответствуют стандартам ВОЗ.  

Среднее значение железа в сухой сезон (0,01мг/л) соответствует стандартам 

ВОЗ,  но среднее значение в дождливые сезоны (2,32 мг/л) превышает стандарты. 

Железо существуют в бронях региона. И после дождя железо транспортируется 

через водоносный горизонт в подземные воды, а затем и в реку Н’Зи [14]. 

Средние значения алюминия (0,01мг/л) и цинка (0,01мг/л) в сухой сезон и 

мокрый сезон соответствуют стандартам ВОЗ [34]. 

1.7 Система водоснабжения  

До 1956г. в Кот д'Ивуаре насчитывалось очень мало городов, которые имели 

системы водоснабжения [36]: г. Абиджан, г. Бассам и г. Адиаке. С 1956 по 1959г. 

компания «Energie Electrique de Côte d’Ivoire (EECI)» [37] обеспечивала питьевой 

водой потребителей. Компания занималась системой водоснабжения в стране. 1 

октября 1959 г. французская компания: «Société d’Aménagement Urbain et Rural 

(SAUR)» [38] подписала контракт на обеспечение питьевой водой г. Абиджан. 

Этот контракт предусматривает, что компания «SAUR» создает государственную 

компанию Кот д'Ивуара. Таким образом, в 27 сентября 1960 г. была открыта 

компания водоснабжения республики Кот-д'Ивуара «Société de Distribution d’Eau 

de Côte d’Ivoire (SODECI)» [35], которая заменила «SAUR». В настоящее время 

компания водоснабжения Кот д'Ивуара «SODECI» обеспечивает управление 

системой водоснабжения на всей территории Кот д'Ивуара [36, 39]. 

В Кот-д'Ивуаре, как правило, потребление воды в городах и  небольших 

населенных пунктах составляет, соответственно, 65-300л/сут/чел и 10-50л /сут/чел  

[23, 38]. 



21 

В коммуне Димбокро существуют три типа системы водоснабжения: система 

водоснабжения сельских населенных мест; улучшенная система водоснабжения и 

городская система водоснабжения или система водоснабжения [14, 18].   

Система водоснабжения сельских населенных мест представляет собой 

скважину, которую оборудуют поршневым насосом и водопроводной колонкой 

(рисунок 1.2). 

 
1- насос; 2 - скважина 

Рисунок 1.2 – Система водоснабжения сельских населенных мест: 

 Как правило, для обеспечения водоснабжения сельских населенных мест 

необходимо  соблюдать следующие критерии [40, 41]: 

• население от 400 до 2000 человек [40]; 

• производительность скважины не менее 1 м³/ч [23];  

• создание населением комитета управления [41]. 

Распределение воды производится на месте с помощью одного или 

нескольких кранов, установленных вблизи резервуара. Встречается такая система 

в двадцати двух (22) деревнях коммуны Димбокро [17]. Государство обеспечивает 

техническую поддержку обслуживания скважин [43]. 

Улучшенная система водоснабжения сельских населенных мест 

представляет два вида улучшенной системы водоснабжения сельских населенных 

мест.  



22 

В комплект первого вида входят электрический насос, водопроводная 

колонка, магистральная труба, водонапорная башня. Вода со скважины под 

действием электрического насоса подается в водонапорную башню. Из башни под 

действием статического напора вода поступает на водопроводную колонку. 

Распределение воды производится на месте с помощью одного или нескольких 

кранов, установленных вблизи резервуара (рисунок 1.3а).  

В отличие от первого варианта второй вариант этой системы имеет 

небольшую водопроводную сеть, фильтр и бак для обработки воды. 

Обрабатывают воду только с помощью хлора (рисунок 1.3б). 

 
Рисунок 1.3а - Улучшенная система водоснабжения сельских населенных мест 

(первый вариант): 1-насос; 2-скважина; 3-магистральная труба; 4- водонапорная 

башня; 5-кран; 6-дома. 

 
Рисунок 1.3б - Улучшенная система водоснабжения сельских населенных мест 

(второй вариант):1-насос; 2-скважина; 3-магистральная труба; 4- фильтр; 5- бак; 6- 

помещение; 7- водонапорная башня; 8 – водопроводная сеть. 



23 

Критерии, которые нужно соблюдать для получения улучшенной системы 

водоснабжения сельских населенных мест следующие [23, 40]:  

• население от 2000 до 4000 человек;  

• местность электрифицирована и имеет план подразделения; 

• производство скважины больше 3 м
3
/ч;  

• финансирование части проекта населением (от 15 до 20% от стоимости 

капиталовложений);  

• создание населением комитета управления. 

Государство обеспечивает техническую поддержку обслуживания [41]. 

Используется эта система в трѐх  деревнях коммуны Димбокро [18]. 

Городская система водоснабжения включает в себя инженерные 

сооружения: береговой колодец, магистральную трубу, станцию очистки воды; 

резервуар чистой воды; водопроводную сеть, водонапорную башня, пожарные 

гидранты [23]. Как правило, в Республике Кот д’Ивуар эта система используется 

для пунктов населением более 4000 человек [40]. Таким образом, г. Димбокро 

имеет городскую систему водоснабжения, производительность которой около 

2500м
3
/сут  (104,16м

3
/ч = 28,93л/с).  Учитывая население г. Димбикро (64957 

человек, 2014г.), можно сказать, что потребление воды города составляет 38,48  л 

/сут. 

Установка обработки питьевой воды в городе Димбокро включает в себя две 

станции: береговую насосную станцию и станцию очистки воды, расстояние 

между двумя станциями примерно 1,5 км. 

Береговая насосная станция представляет собой следующие сооружения:  

• береговой колодец глубиной примерно 10 м;   

• магистральная труба Ø 350мм; 

• насос. 

Станция очистки воды представляет собой следующие сооружения:  

• приемный резервуар необработанной воды; 



24 

• два одинаковых флокулятора объемом примерно 38 м
3
, время 

пребывания воды в флокуляторах  около 39мин (предложение 1); 

• два одинаковых отстойника, 318 м
3
; скорость осаждения хлопьев в 

отстойнике 0,5м/ч (приложение А). Время пребывания воды в  

отстойнике 288мин.(приложение Б); 

• четыре одинаковых песчаных фильтра объемом 15 м
3
, высота песка в 

фильтрах составляет 1,8 м; 0,70 м; 0,39 м; 0,49 м. Максимальная 

скорость фильтрация 1,95м/ч (приложение А); 

• четыре аэрационных камеры;  

• два резервуара чистой воды объемом 30 м
3
 и 400 м

3
, резервуары 

связаны между собой с помощью трубы Ø 350мм, они построены так, 

что резервуар объемом 400 м
3
 заполняет перед резервуаром объемом 

30 м
3
; 

• конический смеситель объемом 12 м
3
. 

Фото береговой насосной станции находится  в приложении В. 

1.8 Реагенты и процесс очистки воды  

В г. Димбокро используют исследующие реагенты на станции очистки воды: 

• сульфат алюминия (Al2(SO4)3) используется в процессах коагуляции, 

флокуляции. Он образовывает хлопья, удаляет цветение и мутность; 

• гипохлорит кальция (Ca(ClO)2) или газообразный хлор 

(Cl2)используется в двух стадиях обработки: предварительное 

хлорирование и обеззараживание. Стадия предварительного 

хлорирования (Ca(ClO)2) способствует флокуляции, коагуляции и 

удалению железа, марганца, аммиака. На второй стадии  устраняются 

микробы; 



25 

• диоксид хлора (ClO2) подобен по назначению гипохлориту кальция, но 

более эффективен. ClO2 производится на месте (на станции очистки 

воды) из хлорированной воды и хлорита натрия; 

• перманганат калия (KMnO4) используется для удаления железа и 

марганца; 

• известь (Са(ОН)2) используется для нейтрализации воды (рН = 6-8,5). 

Иногда применяется для процесса флокуляции с целью получить 

оптимальную рН флокуляции; 

• карбонат натрия (Na2CO3) он играет ту же роль, что и известь; 

• Активированный уголь(АУ) применяется для устранения вкуса, 

запаха, цветения и органических загрязнителей (пестициды) с 

помощью процесса адсорбции. 

Процесс обработки  на станции очистки воды в городе Димбокро включает 

следующие этапы: удаление крупных веществ, предварительное окисление, 

осветление, нейтрализацию и обеззараживание. 

• Удаление крупных веществ (минеральные и органические вещества) 

производится на береговой насосной станции. В этом сооружении 

погружены в воду два насоса, перед всасывающей ступенью установлены 

специальные решетки, которые задерживают значительную часть крупного 

мусора. Насосы транспортируют воду по чугунной трубе Ø350мм на 

станцию очистки (в приемный резервуар необработанной воды).  

• Предварительное окисление исходной воды до обработки происходит 

в приемном резервуаре  с помощью перманганата калия (KMnO4) и  АУ. 

• Процесс осветления воды происходит следующим образом: вода 

поступает в приемный резервуар необработанной воды, где добавляется 

сернокислый алюминий(Al2(SO4)3). Затем вода поступает во флокуляторы, 

где происходит медленное смешивание с помощью мешалки для 

предотвращения разрушения образованных хлопьев; общее время 



26 

пребывания воды во флокуляторах около 39мин. После флокуляторов вода 

подается в отстойники, где происходит осаждение образованных хлопьев. И, 

наконец, фильтрование воды происходит в песчаных фильтрах. 

• Нейтрализация происходит после осветления, вода проходит через 

аэрационные камеры (воздушные камеры) для удаления диоксида углерода 

(CO2), содержащегося в воде до тех пор, пока рН не снижается до 6,5-8,5. 

Нейтрализация осуществляется с помощью гашеной извести (Ca(OH)2). 

• Обеззараживание воды происходит в резервуарах чистой воды с 

помощью гипохлорита кальция (Ca(ClO)2). Из резервуаров чистой воды вода 

направляется в водонапорную башню по трубе Ø 350 мм. 

 

1.9 Система водоотведения 

23 деревни коммуны Димбокро не имеют системы водоотведения, 

водоотводной сети и сточных вод. Дождевая вода естественно накапливается на 

почве деревни. Бытовая вода выливается на улицы деревни. В некоторых домах 

есть туалеты с  септическими ямами.  

 Имеется относительно хорошая дождевая канализационная и сточная 

канализационная сеть в центре города. Однако эти сети плохо сконструированы в 

районах реки Н’Зи, особенно в районах Диулакро (Dioulakro) и Сокураджан 

(Sokouradjan). Как правило, сети являются открытыми каналами вдоль основных 

дорог. Большинство сетей блокируются песком или мусором. Это вызывает 

наводнения в дождливые сезоны. Тем не менее, есть канал, который является 

основным сборщиком сточных вод городской тюрьмы, который непосредственно 

выводит сточные воды в реку без обработки. Несколько домохозяйств также 

подключены к этому каналу и выбрасывают свои необработанные сточные воды.   

Авторы [43] показали, что индивидуальной канализацией пользуется очень 

большая часть населения. Она осуществляется в соответствии с различными 

процессами, в зависимости от состояния среды обитания. На уровне жилища чаще 



27 

всего выделяется способ удаление экскрементов: в современных жилых кварталах 

используют септики - 97,2%; в эволюционных жилых кварталах используют 

традиционные туалеты 51%. 52% жителей опорожняют туалеты вручную, а 48% 

используют услуги по механическому опорожнению.  

Единственная станция очистки сточных вод расположена в районе Сите - 

Согефии («Cité Sogefiha») [43, 44] она обрабатывает  менее 10% сточных вод 

населения г. Димбокро. К сожалению, эта установка очистки сточных вод не 

работает (рисунок 1.4), и муниципальные власти сбрасывают дождевую воду и 

сточные воды в реку, через открытые каналы. Это создает серьезные риски для 

здоровья населения и окружающей среды [43].   

 

Рисунок 1.4- Станция очистки сточных вод [43] 

 

1.10 Вывод по первой  главе  и постановка задач исследований 

Эта глава позволила нам узнать некоторые аспекты жизнедеятельности 

населения коммуны Димбокро.   

• Город Димбокро имеет один из крупнейших заводов по переработке ореха 

анакарда в Кот-д'Ивуаре,  скорлупа которого является важной проблемой 

загрязнения окружающей природной среды.  



28 

• Рассматривая работы авторов [24, 31, 32] и опираясь на “Межафриканский 

комитет по гидравлическим исследованиям” («Comité Interafricain d’Étude 

Hydraulique», 1978), можно сказать, что расходы скважин коммуны 

Димбокро не классифицируют в категории  “очень сильный расход”. 

• В общем, физико-химические показатели вод реки Н’Зи и подземных вод в 

регионе Димбокро не представляют серьезной опасности для потребления 

человеком. Кроме того, относительно высокие уровни железа (2,5мг/л) и 

марганца (0,9 мг/л), зарегистрированные в некоторых населенных пунктах, 

являются серьезной проблемой.  

Таким образом, поставлен вопрос о возможности использования 

сельскохозяйственных отходов скорлупы ореха анакард (СОА) для получения 

активированного угля (АУ) в целях удаления железа и марганца из воды.  Чтобы 

ответить на этот вопрос, следующая глава посвящена изучению процесса  

получения АУ. 

Задачи исследований представляются следующие: 

1. Исследование получения АУ из СОА по методу физической активации при 

различных температурах. 

2.  Исследование рабочих характеристик  полученного АУ для удаления ионов 

Feобщ и Mn
2+ 

в модельном растворе. 

3.  Исследование применения порошкообразного и зернистого АУ для   

очистки хозяйственно - питьевых вод.  

4. Исследование получения фильтрующего материала (ФМ) из СОА и его 

применение в сорбционном фильтре для удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из воды. 

5. Разработка рекомендаций по получению АУ из отходов  СОА и применению  

в водоохранных технологиях. 

6. Эколого-экономическая оценка применения полученного нового сорбента в 

водоохранных технологиях. 

 



29 

ГЛАВА 2 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ, ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ 

ПОНЯТИЯ И ПОЛУЧЕНИЯ АКТИВИРОВАННОГО УГЛЯ 

 

2.1 Активированный уголь 

Активированный уголь (АУ) – промышленный адсорбент или сорбент  в 

виде порошка или зерен с развитой пористой структурой, который 

изготавливается из различных типа твердых материалов на основе углерода, 

которые могут иметь различное происхождение: растительные (древесина, 